
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 البنك التجاري الكويتي )ش.م.ك.ع(
 
 

 بتأسيس البنك 5/1960ميري رقم الأالمرسوم 
 
 و
 

 عقد التأسيس
 
 

19/6/1960 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Page 2 عقد التأسيس –البنك التجاري الكويتي 
 

 
 

 
 1960لسنة  5مرسوم أميري رقم 

 بتأسيس شركة مساهمة  
 البنك التجاري الكويتيباسم 

 
  ،نحن عبد الله السالم الصباح أمير الكويت

 
على عقد تأسيس البنك التجاري الكويتي الموقع منن السناد/ ح حمند الصنالح الحمي ني ، و الند  بعد الاطلاع

سنيد  الند الصنبيح ش وشنركة  ليلنة الغنانم وسنيد الصالح الغنيم وشركة فهد و الد الصبيح ) ويمثن  الشنركة 
شنركة السنيد عبند ال) ويمثن   هوا واننحنر ببند العييني العحميد ) ويمث  الشركة السنيد سنيد حميند ش وشنركة 

 . نحمد الغانم بصلتهم أع اء مؤسسيلأالعييي البحر ش ومريوق الجاسم المريوق ويوسف ا
 

منن القنانون 74و72الف الذكر ، وبعند الاطنلاع علنى المنادتين وبعد الاطلاع على النظام الأساسي للبنك الس
 .ال اص بالشركات  التجارية 1960لسنة  15رقم 

 وبناء على عرض رئيس إدار/ المالية وموافقة المجلس الأعلى رسمنا بما هو آت:
 

 ش 1 ) ماد/

) ويمثن  الشنركة  غنيم ، وشركة فهد و الند الصنبيحلير ص للساد/ حمد الصالح الحمي ي ، و الد صالح ا
سننيد  النند الصننبيح ش وشننركة  ليلننة الغننانم وسننيد حمينند ) ويمثنن  الشننركة السننيد سننيد حمينند ش وشننركة عبنند لا

سنيد عبند العييني البحنر ش ومنريوق الجاسنم المنريوق ، ويوسنف ل) ويمثن  الشنركة ا وإ وانهالعييي البحر 
البننك التجناري  ى"كويتينة تسنم مسناهمةفي الكوينت تحنت مسنئوليتهم شنركة  اسسوؤي، في أن  مالأحمد الغان
 ."الكويتي 

 
 ش2) ماد/ 

فننه هننذا ارتعلننى الأع نناء المؤسسننين السنناللي الننذكر أن يلتيمننوا عقنند تأسننيس البنننك ونظامننه الأساسنني، و
أن يلتيمنوا أحكنام قنانون الشنركات  أي ناموقعا عليها مننهم، وعلنيهم  االمرسوم صور/ رسمية من ك  منهم

 لاد الأ رى بالتجارية وقوانين ال
 

 ش3) ماد/ 

تعود  ةمسؤولي أيةالتر يص  على تبتريأي احتكار أو امتياي ولا  إليهلا يمنح هذا التر يص البنك المشار 
  .على الحكومة

 
 ش4) ماد/ 

  .تنليذ هذا المرسوم ، وينشر في الجريد/ الرسمية لماليةا إدار/على رئيس 
 
 
 

 
 الكويت  أمير             

 م الصباح ـــعبد الله السال            
 
 

  1379صدر في ال امس والعشرين من ذي الحجة 



 Page 3 عقد التأسيس –البنك التجاري الكويتي 
 

 1960الموافه التاسع عشر من يونيو ) حييران ش 

  



 Page 4 عقد التأسيس –البنك التجاري الكويتي 
 

 

 البنك التجاري الكويتي
 شركة مساهمة كويتية

 
 

 د التأسيســــعق
 

 : البنك التجاري الكويتي ) شركة مساهمةش اسم الشركة .1

  

 .: مدينة الكويت . ويجوي لها أن تلتح اللرع دا   الكويت و ارجها مركز الشركة .2

  

 : أغراض الشركة .3

 أن تقوم سواء لحسابها أو لحساب الغير بكافة أنواع المعاملات المصرفية التجارية ومنها : 
 

الدفع عند الطلب أو الاطلاع أو بعند مند/ ثابتنة أو محولنة منن الحسناب  الواجبةقبو  الودائع النقدية  ش1
أو بدون فائد/ ، وبشنروط أو بندونها ، ودفنع بندلات الصنكوك ) الشنيكات ش  /الجاري وغيره ، بلائد

 لأوامر الصادر/ على البنك من قب  المودع بمقدار المبالغ المودعة لحسابه .اأو 
القروض أو بطنرق أ نرى ، بتأميننات أو بندونها ، ورد ودفنع الحصو  على الما  بإصدار سندات  ش2

 بدلها بالاستحقاق أو قب  ذلك 

  .شراء وبيع السبائك الذهبية أو العملات ال ارجية والتسليف عليها وبيع وشراء حوالاتها ش3

صنناعية القطع الحوالات والكمبيالات وسندات الاستقراض والكوبونات وسائر السندات التجارينة و ش4
  .ؤوس الأموا را وإعاد/ قطعها واستثمار وشراؤه

الإقراض والتسليف ومنح الاعتمادات وسائر التسنهيلات المصنرفية سنواء بنرهن الأمنوا  المنقولنة  ش5
وغيننر المنقولننة والسننندات الحكوميننة وحننوالات ال يينننة وسننندات المؤسسننات العامننة والشننركات 

  .وغيرها من السندات المالية أو بدون ذلك

  .بوليصات الشحن وسندات النق  وأوامر استلام الأموا  دا   البلاد و ارجهاالتسليف على  ش6

  .مادات وسائر التسهيلات المصرفية لقاء كلالة ش صية أو بدونهاتالتسليف ومنح الاع ش7

  .لمنلعة ش ص ثالث ب مانة أو بدونها تإصدار الكلالا ش8

والسننندات الأ ننرى لقنناء ليصننات الشننحن وصننكوك وبالتحصنني  بنندلات الحننوالات والكمبيننالات و ش9
  .عمولة لحساب العملاء أو الأش اص الثالثة

 شراء وبيع الأسهم والسندات لحساب الشركة أو لحساب ش ص ثالث . ش10

  .القيام بأعما  مصرف التوفير وصناديه العائلة ش11

حلظ جميع أنواع النقنود والمعنادن الثميننة والممتلكنات الأ نرى والسنندات والطنرود والنريم سنواء  ش12
 محتوياتها أم لم تعرف ، وكذلك استعما  ال يانات ال صوصية لقاء أجر/.  عرفت

أو  القيام بأعما  الأمين والوكي  وقبنو  الوكنالات فني الأعمنا  المصنرفية وتعينين النوكلاء بعمولنة ش13
  .دونها

 أن تقوم بأعما  التأمين السيكورته ، وذلك بتأسيس شركة تأمين أو المساهمة في مثن  هنذه الشنركة ش14
 القيام بالأعما  المذكور/ بطريقة الوكالات .أو 

  .القيام بسائر الأعما  المصرفية التي تجييها القوانين والأنظمة واللوائح المرعية للبنوك التجارية ش15
 

 :وتنليذا لأغراض الشركة فان لها .4
 

والامتيننايات أن تمتلننك الأمننوا  المنقولننة والثابتننة أو التنني هنني بحكننم الثابتننة وملحقاتهننا والحقننوق  شأ
المترتبنة عليهننا لتمشنية إعمننا  البننك أو القيننام بال ندمات التنني لهنا علاقننة بتلنك الأعمننا  أو الناشننئة 

 عنها مع المحافظة عليها والتصرف فيها بك  أنواع التصرفات المسموح بها قانونا .
 أغرا ها .إجراء كافة المعاملات وعقد العقود الم تللة التي تراها لايمة أو مناسبة لتحقيه  شب



 Page 5 عقد التأسيس –البنك التجاري الكويتي 
 

تملننك جميننع أنننواع بننراءات الا تننراع والمعنناملات التجاريننة والشننهادات والامتيننايات والحقننوق  شج
ة لأعمالهننا واسننتعمالها والتصننرف فيهننا بكنن  أنننواع يلشننركة  ننروراالأدبيننة واللينننة التنني تراهننا 
  .التصرف المسموح بها قانونا

ا أو   أعمنا  تماثن  أعمنا  البننك قسنم  اقتناء الأعما  المصرفية العائد/ إلى ش ص أو شنركة ينياو شد
 .   كلا

سنناندتها بأيننة ممها وسننندات استقرا ننها أوهتأسننيس الشننركات بم تلننف أنواعهننا والاكتتنناب فنني اسنن شه
 .صور/ كانت وذلك في حدود الأحكام  المنصوص عليها في قانون البنك المركيي

والكمبينالات والبوليصنات كوك والسنندات لأمنر صنتنظيم وسحب وقبو  وإصندار وتظهينر قطنع ال شو
والحننوالات وأوراق الشنننحن وسننندات الم ننناين وسنننندات الاسننتقراض وسنننائر الأوراق التجارينننة 

 ية على ا تلاف أنواعها .الوالم
بأيننة طريقننة أ ننرى ولهننا أن  التوكينن   ه التوكنن  أويننالتعامنن  مننع البنننوك والمؤسسننات الماليننة بطر شي

ووكنلاء القومسنيون والندلالين والمقناولين والأمنناء تستليد في سبي  أغرا ها من  دمات النوكلاء 
ن والمصلين وال براء والممينيين والمحكمنين والأوصنياء والمنديرين والقيمنين وغينرهم كيوالسندي

تمثيلية أ رى مهما كانت وأن تقوم هي نلسنها دا ن  الكوينت أو  ارجهنا من الأش اص بأية صلة 
بالنيابة عن أي ش ص أو مح  أو سلطة رسنمية أو  بأية صلة واحد/ أو أكثر من الصلات المتقدمة

 .أهلية 
 أن تشترك أوتتوحد مع أية شركة أ رى مماثلة لها أو تشتري موجوداتها قسما أو كلا . شح

 

 ستمائةوأربعون مليون و تسعةدينار كويتي )مائة و 149,666,149.200حدد رأس ما  الشركة  *  .5
 1,496,661,492ش مويعة على  فلس 200حدينار كويتي   تسعة وأربعونو مائةالف و وستة وستون

 وتسعون وأربعمائة واثنانالف  وستمائة وواحد وستونمليون  سهم ) مليار وأربعمائة وستة وتسعون
 سهم  ش قيمة ك  سهم مائة فلس وجميع الأسهم نقدية.

 

 إن هذه الشركة ، شركة مساهمة، وأن مسؤولية أع ائها محدود/ وفقا للقانون . .6

 
 

 ن المصروفات التقديرية الم منة لغرض تأسيس الشركة وتسجيلها هي :إ .7
 

  روبية
 رسم  2000
 رسم تسجي  250
 طبع عقد الشركة ونظامها  50000
 أجر/ نشر إعلان الاكتتاب  1750
% من قيمة 1عمولة احد البنوك المحلية لقاء قيامه بعملية الاكتتاب بنسبة  20000

 الأسهم المكتتب بها 

_________  

 المجموع  74000

 
 
 
 
 

_________________________________________________________ 
 .2016ح3ح26المنعقد/ بتاريخ غير العادية العمومية بناء على قرار الجمعية  عقد التأسيسش من 5* تعدي  الماد/ )

 



 Page 6 عقد التأسيس –البنك التجاري الكويتي 
 

ش عشرون مليون روبية 20ر000ر000مالها )إننا الموقعون أدناه قد اتلقنا على تأليف شركة مساهمة رأس 
لسنة  15كويتية ، بعد موافقة الدوائر الم تصة على تأسيسها طبقا لأحكام قانون الشركات التجارية رقم 

  .والنظام الأساسي الملحه بهذا العقد 1960

ني لإتمام تأسيس وقد وكلنا السيد ح سيد حميد بهبها ..وعليه فقد اكتتب ك  منا بالأسهم المبينة إياء اسمه
 الشركة وتعقيب المعاملات اللايمة لذلك.

 
 عدد الأسهم المكتتب بها  م ــــــــالاس

 سهم  3000 حمد الصالح الحمي ي  -1

 
 سهم  3000  الد صالح الغنيم  -2
 سهم  3000 شركة فهد و الد الصبيح ) ويمث  الشركة  الد الصبيح ش  -3
 سهم  3000 نم وسيد حميد ) ويمث  الشركة سيد حميد ش اشركة  ليلة الغ -4
 سهم  3000 لبحرشا) ويمث  الشركة عبد العييي  وإ وانهشركة عبد العييي البحر  -5
 سهم  3000 مريوق الجاسم المريوق  -6
 سهم  3000 يوسف احمد الغانم  -7

 
 

 
 
 

  

 


